Vergleich Tarif 2024 und 2025

Tarif 2024

Bezeichnung

Netznutzung
Grundversorgung N-D

Grundpreis Netznutzung
SDL Swissgrid

Total Netznutzung

Energie
Grundversorgung N-D

Grundpreis Energie

Okologischer Mehrwert Standard

Total Energie

Abgaben
Netzzuschlag EnG
Stromreserve SRB
Total Abgaben

Zwischentotal Rechnung
7.70% MWSt.
Total Rechnung

Art

Hoch
Nieder

Hoch
Nieder

Verbrauch Preis

2’000
3’000

5’000

2’000
3’000

5’000

5’000
5’000

0.1650
0.1200
10.0000
0.0075

0.1710
0.1520
0.0000
0.0200

0.0230
0.0120

Betrag

330.00
360.00
120.00

37.50
847.50

342.00
456.00

0.00
100.00
898.00

115.00
60.00
175.00

1'920.50
147.90
2'068.40

Tarif 2025

Bezeichnung

Netznutzung
Grundversorgung N-D

Grundpreis Netznutzung
SDL Swissgrid

Total Netznutzung

Energie
Grundversorgung N-D

Grundpreis Energie

Okologischer Mehrwert Standard

Total Energie

Abgaben
Netzzuschlag EnG
Stromreserve SRB
Total Abgaben

Zwischentotal Rechnung
8.10% MWSt.
Total Rechnung

Art

Hoch
Nieder

Hoch
Nieder

Verbrauch Preis

2’000
3’000

5’000

2’000
3’000

5’000

5’000
5’000

0.1680
0.1230
10.0000
0.0075

0.1750
0.1590
0.0000
0.0200

0.0230
0.0120

Betrag

336.00
369.00
120.00

37.50
862.50

350.00
477.00

0.00
100.00
927.00

115.00
60.00
175.00

1'964.50
159.15
2’123.65

Veranderung

in%

1.82
2.50
0.00
0.00
1.77

2.34
4.61
0.00
0.00
3.23

0.00
0.00
0.00

2.67



