Vergleich Tarif 2024 und 2025



Tarif 2024

Tarif 2025

Bezeichnung	Art	Verbrauch	Preis	Betrag	Bezeichnung	Art	Verbrauch	Preis	Betrag	Veränderung in %
Netznutzung					Netznutzung					
Grundversorgung N-D	Hoch	2′000	0.1650	330.00	Grundversorgung N-D	Hoch	2′000	0.1680	336.00	1.82
	Nieder	3'000	0.1200	360.00		Nieder	3'000	0.1230	369.00	2.50
Grundpreis Netznutzung			10.0000	120.00	Grundpreis Netznutzung			10.0000	120.00	0.00
SDL Swissgrid		5′000	0.0075	37.50	SDL Swissgrid		5'000	0.0075	37.50	0.00
Total Netznutzung				847.50	Total Netznutzung				862.50	1.77
Energie					Energie					
Grundversorgung N-D	Hoch	2'000	0.1710	342.00	Grundversorgung N-D	Hoch	2'000	0.1750	350.00	2.34
	Nieder	3'000	0.1520	456.00		Nieder	3'000	0.1590	477.00	4.61
Grundpreis Energie			0.0000	0.00	Grundpreis Energie			0.0000	0.00	0.00
Ökologischer Mehrwert Standard		5′000	0.0200	100.00	Ökologischer Mehrwert Standard		5'000	0.0200	100.00	0.00
Total Energie				898.00	Total Energie				927.00	3.23
Abgaben					Abgaben					
Netzzuschlag EnG		5′000	0.0230	115.00	Netzzuschlag EnG		5'000	0.0230	115.00	0.00
Stromreserve SRB		5'000	0.0120	60.00	Stromreserve SRB		5'000	0.0120	60.00	0.00
Total Abgaben				175.00	Total Abgaben				175.00	0.00
Zwischentotal Rechnung				1'920.50	Zwischentotal Rechnung				1'964.50	
7.70% MWSt.				147.90	8.10% MWSt.				159.15	
Total Rechnung				2'068.40	Total Rechnung				2'123.65	2.67